
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 281 

Jméno autora Mgr. DANA ČANDOVÁ 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 29. 3. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen devátý 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) 
Člověk a společnost 

DĚJEPIS 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

 
Srovnání 1. a 2. světová válka - Procvičování učiva 

 



Do tabulky doplň události, které souvisejí s první 
světovou válkou a které souvisejí s druhou světovou 
válkou – porovnej /pracuj s učebnicí, s Internetem/ -
zadání 
 

  
1. světová válka 

 
2. světová válka 

 
Záminka 

  

 
Příčiny 

  

 
Od kdy do kdy 

  

 
Kdo rozpoutal 

  

 
Kolik států 

  

 
Kde se bojovalo 

  

 
Kolik vojáků bojovalo 

  

 
Kolik vojáků padlo 

  

 
Kolik civilistů padlo 

  

 
Ukončení války 

  

 
Vítěz války 

  

 
Důsledky 

 

  



Mezinárodní 
organizace – garant 

míru 

  

 
„Přínos“ 

  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ŘEŠENÍ 
 

Do tabulky doplň události, které souvisejí s první světovou 
válkou a které souvisejí s druhou světovou válkou- porovnej 
/pracuj s učebnicí, s Internetem/ 
 

  
1. světová válka 

 
2. světová válka 

 
Záminka 

Sarajevský atentát 28.6. 1914 na 
následníka trůnu 

Přepadení německého vysílače 
v Gliwici německými vojáky 

v polských uniformách 

 
Příčiny 

Boj o kolonie, o trhy a odbytiště, o 
zdroje surovin, o vliv ve světě 

Boj o nové území, snaha ovládnout 
další národy 

 
Od kdy do kdy 

 
28.7. 1914 – 11.11.1918 

 
1.9. 1939 – 8.5. 1945 

 
Kdo rozpoutal 

 
Trojspolek v čele s Německem 

 
Německo 

 
Kolik států 

 
32 

 
61 

 
Kde se bojovalo 

 
Na souši, na moři, částečně i ve 

vzduchu 

 
Na souši, na moři, ve vzduchu 

 
Kolik vojáků bojovalo 

 
74 milionů 

 
110 milionů 

 
Kolik vojáků padlo 

 
10 milionů 

 
15 - 20 milionů 

 
Kolik civilistů padlo 

 
7 milionů 

 

 
35  -  40 milionů 

 
Ukončení války 

Příměří  11.11.1918 
Mírová smlouva s Německem 28.6. 

1919 

Kapitulace Německa  7.5.1945,  
konec 2. sv. války  8.5.1945 

Kapitulace  Japonska  2.9. 1945 
 

 
Vítěz 

 
Státy Dohody 

 
Státy Velké trojky 



 
 
 
 

Důsledky 

Rozpad čtyř říší 
Vznik nástupnických států 

Sociální revoluce 
Krize morální 

 
Ekonomické důsledky 

Rozdělení světa na dva mocenské 
bloky 

Rozpad koloniální soustavy 
Vznik nových států 

Porážka totalitního fašismu a 
nacismu 

Zápas demokracie s totalitním 
komunismem 

Ekonomické důsledky 

Mezinárodní 
organizace – garant 

míru 

 
Společnost národů 

 
Organizace spojených národů 

 
„Přínos“ 

Objev krevních skupin 
Použití bojových plynů – chemické 

zbraně 

Nové zbraně- rakety, atomová 
puma, letadlové lodě 

Rozvoj vědy a techniky 
penicilin 

 


